VERSET 10.

On pourrait traduire : Ils ont annoncé les œuvres de Dieu, parce qu'ils les ont comprises, c'est-à-dire, parce qu'ils en ont saisi la grandeur et la vérité. Ce verset se lie aisément avec ce qui précède. A la vue des vengeances du Seigneur, les hommes sages ont parlé avec admiration de sa puissance. Cette prophétie regardait peut-être la prédication des Apôtres. Témoins de l'accomplissement des oracles qui concernaient Jésus-

Christ, spectateurs des événements qu'il avait prédits aux Juifs, ils annonçèrent partout les œuvres de Dieu, c'est-à-dire, toutes les merveilles contenues dans la vie de Jésus-Christ. Qui en fut mieux convaincu que saint Paul, et qui prêcha avec plus de zèle toute la doctrine évangélique?

RÉFLEXIONS.

On parle de Dieu volontiers, quand on est bien convaincu de l'Evangile. Cette conviction doit être dans le cœur, et elle ne se trouve que dans les âmes qui conversent souvent avec Dieu. Nous connaissons Dieu, disait saint Grégoire, par la foi, comme par une sorte de révélation publique; mais la contemplation fait que celui qui nous est connu par la révélation publique se révèle à nous par sa présence. Le commun des chrétiens parle peu de Dieu, parce qu'il s'en occupe rarement dans la méditation. Ces hommes qui se disent fidèles ne connaissent point les œuvres de Dieu; aussi ne les annoncent-ils point. Ils ont la foi historique et point du tout la foi vive, pratique, éloquente. Il n'y a que

1. In finem, Psalmus David, canticum Aggaei, Jeremie, et Ezechiel de verbo peregrinationis, et de populo transmigratonis, quando incipiebant proficisci. LXIV.

Hebr. LXV.

- 1. Te decet hymnus, Deus in Sion, et tibi reddetur votum in Jerusalem.
- 2. Exaudi orationem meam : ad te omnis caro veniet.
- 3. Verba iniquorum prevaluerunt super nos : et impietatis nostris tu propitaberis.
- 4. Beatus quem elegisti et assumpsisti, inhabitabit in atriis tuis.
- 5. Replebimur in bonis donis tue : sanctum est templum tuum, mirabile in equitate.
- 6. Exaudi nos, Deus salutaris noster, spes omnium finium terre, et in mari longè.
- 7. Preparans montes in virtute tua, accinctus potentia : qui conturbas profundum maris, sonum flutum ejus.
- 8. Turbabunt gentes, et timebunt qui habitant terminos, à signis tuis : exitus matutini et vespere delectabis.
- 9. Visitasti terram, et inebriasti eam : multiplicasti locupletare eam.
- 10. Flumen Dei repletum est aquis : parasti cibum illorum, quoniam ita est preparatio ejus.
- 11. Rivos ejus inebria, multiplica geminina ejus : in stillicidiis ejus latibunt germinans.
- 12. Benedices coronæ anni benignitatis tue : et campi tui replebuntur ubertate.
- 13. Pinguescent speciosa deserti; et exultatione colles accingentur.
- 14. Induti sunt arietes ovium, et valles abundabunt frumento : clamabunt, etenim hymnum dicent.